«Quanti autem momenti sit juvenes religiosos Latini esse benignos sermonis, id non modo declarat quod eo ipso Ecclesia utitur veluti ministro et vinculo unitatis, sed etiam quia Latine Biblia legimus, Latine et psallimus et litamus et sacris ritibus paene omnibus perfungimur. Huc praeterea accedit, quod Romanus Pontifex Latine universum adloquitur docetque Catholicum orbem, neque alium sane adhibet Romana Curia sermonem cum negotia expedit ac decreta conficit quae fidelium communitatis intersunt. Qui autem linguam Latinam non calleant, iis quidem ad copiosa Patrum Doctorumque Ecclesiae volumina difficilior est aditus, quorum plerique non alia usi sunt scribendi ratione ut Christianam sapientiam proponerent ac tuerentur» (AAS. 1924, p. 141).

Es importante también el Motu Proprio «Litterarum Latinarum» del 20 de octubre de 1924, con el que S. S. Pío XI viene a confirmar las anteriores orientaciones y recomendaciones. Dice textualmente entre otras cosas:

«Cum igitur non tam humani civilisque cultus quam Religionis ipsius Ecclesiae Catholicae interesset Latini sermonis plenissimam in clero scientiam provehi ac propagari, eandemque non praeceptis et arte circumscriptam sed etiam ad usum exercitationemque polite ornateque scribendi translata, nihil mirum si Decessores Nostri numquam pro rerum temporumque condicione sibi temperaverunt, quin Latinitatis rationibus prospicerent; quod eo studiosius egerunt, quo deteriore in statum Latinae litterae decidissent».

«Quem quidem suum purioris Latinitatis amorem iidem Romani Pontifices vel hoc ipso ostendere visi sunt, quoad quotienscum-

que sibi licuit —atque non uni quidem eorum licuit— adjutoribus usi sunt Latinae scriptionis haud mediocriter peritis» (AAS. 1924, p. 418).

No contento con las anteriores recomendaciones, el Papa Pío XI insiste nuevamente en su *Divini illius Magistri*, luminosa encíclica publicada en 1929 como recuerdo de su jubileo sacerdotal. En ella «previene a los maestros contra el morboso afán de peligrosas novedades en punto a materias y métodos de enseñanza, y les aconseja que, mientras toman de lo moderno lo mejor, no se aparten de las tradiciones tan valoradas por su crédito histórico, ni permitan que se arruine el estudio de las letras latinas, hoy en mísera decadencia, precisamente por haberse menospreciado el método que floreció entre los maestros eclesiásticos en el cultivo del sano Humanismo.» (CAYUELA, Humanidades Clásicas, Zaragoza, 1940, p. 774).

Como se ve, son estos documentos bien elocuentes en favor de la solicitud de la Iglesia por el cultivo de la lengua latina.